- 1 -

渝会字〔2022〕7 号

重庆市法学会
关于征集第十七届“西部法治论坛”论文的

通 知

各区县（自治县）法学会、各会员单位、各直属研究会：

按照中国法学会 2022 年工作要点和区域法治论坛承办工

作安排，第十七届“西部法治论坛”由重庆市法学会承办。论

坛拟于 2022 年 11 月上中旬在重庆市举办，现将论文征集的有

关事项通知如下：

一、论坛主题及分论题

（一）主题

践行习近平法治思想，推动新时代西部大开发

- 2 -

（二）分论题：

1．法治化营商环境赋能西部大开发

2．“一带一路”安全与合作机制研究

3．全球化背景下企业“走出去”法律风险研究

4．法治护航乡村振兴问题研究

5．西部陆海大通道建设的法治合作研究

6．西部地区绿色发展法治保障协同问题研究

7．基层社会治理现代化法治保障研究

8．城市应急管理能力建设法治保障研究

二、征文要求

（一）广泛征集。我市广大法学法律工作者和有一定研究

能力的其他各界人士均可参与征文活动。

（二）紧扣主题。围绕论坛主题参照 8 个分论题或自拟论

文题目参与征文活动，一般不加副标题。凡偏离论坛主题的论

文一律不采用。

（三）方向正确。征文要坚持正确的政治方向，结合西部

地区经济社会发展实际和地方法治建设实践，突出针对性、实

效性和应用价值。

（四）坚持原创。论文作者具有独立著作权，不得涉密、

抄袭、一稿多投，文责自负。每篇论文字数应控制在 5000～

10000 字。

（五）截止时间。征文截止日期为 2022 年 7 月 31 日，逾

- 3 -

期不再受理。

（六）体例统一。参照《中国法学》的规范格式。

1．在论文首页左上角标注“第十七届西部法治论坛征文”

字样。如不同意在获奖之后由中国法学会结集公开出版，须在

首页右上方明确标注“不公开出版”，否则，视为同意。

2．在论文标题之后、正文之前，注明作者的姓名，并在

首页脚注注明作者简介（包括姓名、单位、职务或职称）及联

系方式（手机号码、电子邮箱）。

3．采用 Word 文本。正文前附 300 字左右的“内容摘要”

和 3 至 5 个“关键词”；文章标题采用宋体二号加黑，正文采

用宋体小四号，注释采用宋体五号；注释采用脚注“①、②、

③……”，全文连续注码；文中各级标题按“一、（一）1.（1）……”

规则排列，其中“一、（一）”标题分别采用黑体小四号、楷体

小四号加黑；参考文献置于文尾。

三、论文评选

论文评选坚持质量第一的原则，设初评和终评两道程序。

各省（自治区、兵团）法学会对本地征集的论文组织初评，由

重庆市法学会负责对各省（自治区、兵团）法学会报送的初评

材料进行汇总后统一报中国法学会进行终评。

四、奖项设置

本届论坛设一、二、三等奖及优秀论文奖若干（一个作者

在一个论坛中只能获奖一篇），另对组织收集论文的单位设置

- 4 -

优秀组织奖，各省（自治区、兵团）法学会各推荐优秀组织奖

2 个。论坛组委会将邀请部分获奖论文作者、优秀组织奖单位

代表参加第十七届西部法治论坛并作大会交流，对获奖论文作

者和获优秀组织奖的单位颁发荣誉证书。

五、论坛成果转化

（一）中国法学会将对获得一等奖的论文结集公开出版。

（二）论坛主题将作为中国法学会重点委托课题申报立项。

（三）将推荐部分一、二等奖作者撰写会议要报和信息专

报报中国法学会。

（四）指定专家撰写论坛综述并报中国法学会。

六、投稿方式

征文请于 2022 年 7 月 31 日以前，以电子邮件的形式报送

至重庆市法学会会员部邮箱，投稿标题统一为：西部法治论坛

+分论题类别+作者姓名+论文名称。

电子邮箱：cqhyllb@163.com

联系人：骆春桃 电话：023-65862890、15102396299

段翔宇 电话：023-65862733、13650583599

附件：第十七届西部法治论坛征文情况统计表

重庆市法学会

2022 年 4 月 29 日

- 5 -

附件 1

第十七届西部法治论坛全部征文情况统计表

填报单位： 报送论文 篇

序号
作者

姓名
题 目 字数

工作单位

职务职称
手机号码 联系邮箱

1

2

3

- 6 -

重庆市法学会办公室 2022 年 4 月 29 日印发